UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN GIA LÂM

Số:           /UBND-VHTT
V/v tổ chức đợt cao điểm đẩy mạnh

tuyên truyền thực hiện cài đặt ứng dụng

Công dân Thủ đô số iHanoi trên địa bàn

huyện Gia Lâm

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Gia Lâm, ngày       tháng       năm 2024

               Kính gửi:

- Các cơ quan chuyên môn, đơn vị, trường học thuộc Huyện;

- Ban Tuyên giáo Huyện uỷ;

- Uỷ ban MTTQ và các tổ chức CT-XH thuộc Huyện;

- Đảng uỷ, UBND các xã, thị trấn.

Triển khai ứng dụng "Công dân Thủ đô số - iHanoi" là nhiệm vụ đang được

Thành phố đặc biệt quan tâm và chỉ đạo sát sao. Tính đến ngày 15/8/2024, toàn

Thành phố có 559.109 tài khoản người dùng. Tính đến 7h05 ngày 20/8/2024,

huyện Gia Lâm có 13.115 tài khoản người dùng. Các địa phương đã nỗ lực triển

khai tạo tài khoản cho người dân, tiêu biểu như: Thị trấn Trâu Quỳ, Đa Tốn, Đặng

Xá, xã Yên Viên, thị trấn Yên Viên, Cổ Bi,… ; Tuy nhiên số lượng đăng ký của

toàn huyện vẫn còn rất hạn chế (có biểu thống kê gửi kèm).

 Để tăng số lượng người dân cài đặt ứng dụng Công dân Thủ đô số iHanoi

trên địa bàn, UBND huyện yêu cầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị, trường học,

UBND các xã, thị trấn thuộc Huyện thực hiện một số nội dung sau:

1. Tổ chức đợt cao điểm đẩy mạnh tuyên truyền sâu rộng về cài đặt ứng

dụng iHanoi tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và các tầng lớp

nhân dân trên địa bàn với nhiều hình thức, nhằm hoàn thành chỉ tiêu, tiến độ theo

chỉ đạo của UBND Thành phố. Thời gian: Từ nay đến ngày 30/8/2024.

Công tác tuyên truyền tập trung vào công dân từ 15 tuổi trở lên, có điện

thoại thông minh và hướng vào lợi ích mang lại của ứng dụng iHanoi với phương

châm "dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng"; từ

đó người dân hiểu, tự nguyện và đồng thuận tham gia đăng ký tài khoản (tiếp tục

sử dụng tài liệu tuyên truyền đã gửi theo Công văn số 2271/UBND-VHTT ngày

18/7/2024 về đẩy mạnh tuyên truyền về ứng dụng Công dân Thủ đô số iHanoi).

2. Giao Trung tâm Văn hoá - Thông tin và Thể thao Huyện:

- Tăng cường tuyên truyền trên sóng phát thanh về lợi ích của ứng dụng

Công dân Thủ đô số iHanoi.

- Tổ chức các buổi phát thanh tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện,

nâng cao hiệu quả tuyên truyền đến từng ngõ nhỏ trên địa bàn, đảm bảo 100%

người dân đều có thể tiếp cận thông tin về ứng dụng iHanoi.

2

3. Giao Phòng Giáo dục và Đào tạo: Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên

truyền về mục đích, ý nghĩa của iHanoi theo chỉ đạo của Thành phố và Huyện tới

toàn thể giáo viên và học sinh bằng nhiều hình thức phù hợp.

4. Giao UBND các xã, thị trấn thuộc Huyện:

- Tổ chức đợt cao điểm từ nay đến ngày 30/8/2024 tuyên truyền, hướng dẫn

người dân cài đặt ứng dụng iHanoi (kể cả ngày thứ 7, chủ nhật); đảm bảo hoàn

thành chỉ tiêu, nhiệm vụ Huyện và Thành phố giao.

- Chỉ đạo Tổ chuyển đổi số cộng đồng, nòng cốt là lực lượng đoàn viên

thanh niên, với phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà, hướng dẫn từng người

dân” cài đặt tài khoản trên iHanoi; tập trung vào buổi tối khi người dân ở nhà

đông đủ.

5. Đề nghị Ban Tuyên giáo Huyện uỷ: Chỉ đạo hệ thống tuyên giáo cơ sở,

MTTQ và các ngành, đoàn thể đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, hướng

dẫn người dân cài đặt ứng dụng Công dân Thủ đô số iHanoi.

6. Đề nghị Uỷ ban MTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện

- Tăng cường phối hợp tuyên truyền, vận động cán bộ, đảng viên, đoàn

viên, hội viên và các tầng lớp nhân dân thực hiện cài đặt, tạo tài khoản cá nhân

trên ứng dụng iHanoi.

- Huyện đoàn Gia Lâm tiếp tục phát huy vai trò xung kích, tình nguyện,

tích cực của thanh niên, hỗ trợ chính quyền các cấp và nhân dân trong triển khai

tuyên truyền và hỗ trợ hướng dẫn cài đặt, sử dụng ứng dụng iHanoi; phối hợp,

tăng cường cử các đoàn viên tham gia tình nguyện, hỗ trợ người dân khai thác, sử

dụng ứng dụng iHanoi.

7. Đề nghị Đảng uỷ các xã, thị trấn: Chỉ đạo UBND, Đoàn thanh niên xã,

thị trấn tổ chức đợt cao điểm tuyên truyền, hướng dẫn người dân cài đặt ứng dụng

iHanoi (kể cả ngày thứ 7, chủ nhật) với phương châm “Đi từng ngõ, gõ từng nhà,

hướng dẫn từng người dân”; đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu, nhiệm vụ Huyện và

Thành phố giao.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan chuyên môn, đơn vị; Chủ tịch

UBND xã, thị trấn thuộc Huyện nghiêm túc triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm

trước UBND huyện về kết quả thực hiện nhiệm vụ này tại địa phương, đơn vị./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND Thành phố;

- Sở TT và TT;

- Công an huyện;

- Lưu: VT, VHTT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Đặng Thị Huyền

3

THỐNG KÊ NGƯỜI DÙNG iHANOI- HUYỆN GIA LÂM

Thời gian xuất file: 07:05 20/08/2024

STT Đơn vị
Số tài khoản

đăng ký mới

Tổng số tài khoản người dùng

(lũy kế)

1 Thị trấn Trâu Quỳ 327 2157

2 Xã Đa Tốn 104 994

3 Xã Đặng Xá 83 840

4 Xã Yên Viên 124 837

5 Thị trấn Yên Viên 111 772

6 Xã Cổ Bi 74 772

7 Xã Dương Xá 53 651

8 Xã Yên Thường 58 638

9 Xã Phù Đổng 38 601

10 Xã Ninh Hiệp 59 509

11 Xã Kim Sơn 36 481

12 Xã Phú Thị 27 461

13 Xã Kiêu Kỵ 51 442

14 Xã Dương Quang 21 406

15 Xã Bát Tràng 46 387

16 Xã Văn Đức 113 382

17 Xã Lệ Chi 52 358

18 Xã Đình Xuyên 29 322

19 Xã Đông Dư 17 309

20 Xã Kim Lan 16 283

21 Xã Dương Hà 18 263

22 Xã Trung Mầu 16 250

 Tổng:
1473 13.115

4

		2024-08-21T14:08:20+0700

		2024-08-22T14:18:06+0700

		2024-08-22T17:04:26+0700

		2024-08-23T08:43:05+0700

		2024-08-23T08:43:05+0700

		2024-08-23T08:43:05+0700

		2024-08-23T08:43:05+0700

		2024-08-23T08:43:05+0700